   Тел.: (495) 26-66-700, info@reallab.ru, www.reallab.ru
Интерфейсные модули
 Коммуникационное оборудование для жестких условий эксплуатации
Серия NL
NL-485-USB
Руководство по эксплуатации
© НИЛ АП, 2023
Одной проблемой стало меньше!

IPХХ — модуль в дополнительном корпусе со степенью защиты IPXX по
ГОСТ 14254-80;
Пример обозначения: NL-485-USB-I-P-IP65.
Рис. 1.2. Вид сверху на модуль  NL-485-USB-I-P
1.4. Состав и конструкция
Модуль состоит из основания, печатной платы и крышки, которая при-
крепляется к основанию двумя винтами, а также  съемных клеммных ко-
лодок (рис. 1.3 - рис. 1.4).
1.5. Требуемый уровень квалификации персонала
NL-485-USB 7
Съемные клеммные колодки позволяют выполнить быструю замену моду-
ля без отсоединения подведенных к нему проводов. Для отсоединения
клеммных колодок нужно потянуть за колодку в направлении вдоль кор-
пуса модуля.
Корпус выполнен из ударопрочного полистирола методом литья под дав-
лением. Внутри корпуса находится печатная плата. Монтаж платы выпол-
нен по технологии монтажа на поверхность.
Для крепления на DIN-рейке используют пружинящую защелку (рис. 1.3 -
рис. 1.4), которую оттягивают в сторону от корпуса с помощью отвертки,
затем надевают корпус на DIN-рейку и защелку отпускают. Для крепления
к стене можно использовать отрезок DIN-рейки, которая закрепляется
двумя шурупами на стене, затем не ней закрепляется модуль.
Модули можно также крепить один сверху другого. Такой способ удобен,
когда размеры монтажного шкафа жестко ограничены, а его толщина поз-
воляет расположить несколько модулей один над другим. Для этого ис-
пользуют вспомогательный отрезок стандартной 35-мм DIN рейки, в ко-
торой делают два отверстия диаметром 5 мм на расстоянии 60 мм одно от
другого, затем крепят рейку сверху корпуса модуля двумя винтами, ис-
пользуя те же отверстия, что и для крепления верхней крышки модуля к
его основанию (рис. 1.3). На закрепленную DIN рейку обычным способом
крепят второй модуль. Для исключения движения модуля вдоль DIN-
рейки по краям модуля можно использовать стандартные (покупные) за-
жимы или сделать два пропила в DIN-рейке и отогнуть кромку (рис. 4.1).
1.5. Требуемый уровень квалификации персонала
Модуль спроектирован таким образом, что никакие действия персонала в
пределах разумного не могут вывести его из строя. Поэтому квалификация
персонала влияет только на быстроту освоения работы с модулем, но не на
его надежность и работоспособность.
Модуль не имеет цепей, находящихся под опасным для жизни напряжени-
ем.
 1. Вводная часть
8 NL-485-USB
1.6. Маркировка
На лицевой панели модуля указана его марка, наименование изготовителя
(НИЛ АП), знак соответствия, назначение выводов (клемм), IP степень
защиты оболочки. Расположение указанной информации приведено на
рис. 1.1.
На обратной стороне модуля указан почтовый и электронный адрес изго-
товителя, телефон, факс, вэбсайт, дата изготовления и заводской номер
изделия.
Рис. 1.3. Габаритный чертеж модуля.
1.8. Комплект поставки
NL-485-USB 9
Рис. 1.4. Габаритный чертеж модуля с
креплением к DIN-рейке. Вид сбоку.
1.7. Упаковка
Модуль упаковывается в специально изготовленную картонную коробку.
Упаковка защищает модуль от повреждений во время транспортировки.
1.8. Комплект поставки
В комплект поставки модуля с кодом заказа «NL-485-USB» входит:
• модуль;
• паспорт.
 2. Технические данные
10 NL-485-USB